Проект

	Договор на осуществление пассажирских перевозок  автомобильным транспортом общего пользования по регулярным межмуниципальным маршрутам, проходящим по территории Республики Татарстан

г. Казань

               «___»______________2012г.

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице министра транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан Л.Р.Сафина, действующего на основании  Положения, с одной стороны, и _______________________________, именуемый(ое) в дальнейшем «Перевозчик», в  лице ____________________________, действующего на основании _______________________________, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор на основании решения Конкурсной комиссии открытого конкурса на право заключения договора на осуществление пассажирских перевозок  автомобильным транспортом общего пользования по регулярному межмуниципальному маршруту, проходящему по территории Республики Татарстан,  проведенного _______________ (далее - конкурс) (Протокол №___ от __________ 2012 года) о нижеследующем.
1. Предмет Договора

1.1. Настоящий Договор заключен в соответствии с Законом Республики Татарстан от 13.11.2006 № 70-ЗРТ «Об организации пассажирских перевозок, осуществляемых автомобильным и городским наземным электрическим транспортом общего пользования на территории Республики Татарстан".

1.2. Заказчик организует транспортное обслуживание населения, а Перевозчик осуществляет пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего пользования по регулярному межмуниципальному маршруту (далее - Маршрут).

1.3. Условия по организации и осуществлению перевозки пассажиров транспортом общего пользования на Маршруте, определены настоящим Договором и приложениями к настоящему Договору, являющихся его неотъемлемой частью, а также нормативными правовыми  актами, действующими на территории Республики Татарстан.

2. Права и обязанности Заказчика
2.1. Заказчик  вправе:
2.1.1. Осуществлять контроль за работой Перевозчика на Маршруте, качеством обслуживания пассажиров, проводить проверку выполнения Перевозчиком условий настоящего Договора.

2.1.2. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случае нарушения Перевозчиком условий настоящего Договора, предупредив об этом Перевозчика за 30 календарных дней до даты расторжения настоящего Договора.

2.1.3. Требовать от Перевозчика предоставления полной информации о выполнении им принятых обязательств и своевременного устранения выявленных нарушений.
2.2. Заказчик  обязуется:

2.2.1. Утверждать в установленном порядке паспорт маршрута и расписание движения автобусов  по Маршруту.
2.2.2. Рассматривать предложения Перевозчика по изменению условий работы на Маршруте, обеспечивающие улучшение качества обслуживания пассажиров.

3. Права и обязанности Перевозчика
3.1. Перевозчик вправе:
3.1.1. Предоставлять Заказчику обоснованные предложения по изменению схемы движения автобусов по Маршруту, расписанию движения, открытию и апробации новых маршрутов в порядке, предусмотренном законодательством.
3.2. Перевозчик обязуется:

3.2.1. Иметь лицензию на право осуществления маршрутных пассажирских перевозок (в случаях, предусмотренных федеральным законодательством);

3.2.2. Проводить предусмотренный законодательством комплекс мер по обеспечению безопасности перевозки пассажиров;

3.2.3. Использовать для перевозки пассажиров на Маршруте типы, марки транспортных средств, указанных в приложении №1 к настоящему Договору;

3.2.4. Содержать пассажирские транспортные средства в технически исправном состоянии, полностью экипированными необходимыми принадлежностями в соответствии с требованиями законодательства в области безопасности дорожного движения;

3.2.5. Своевременно выполнять установленные руководствами по техническому обслуживанию пассажирских транспортных средств регламенты и нормативы технического обслуживания транспортных средств, осуществляющих пассажирские перевозки, с регистрацией работ по техническому обслуживанию;

3.2.6. Исполнять обязательства по настоящему Договору в соответствии с его условиями и своей конкурсной заявкой, являющейся неотъемлемым приложением к настоящему Договору (Приложение № 2).

3.2.7. Обеспечивать соблюдение прав пассажира как потребителя транспортных услуг в соответствии с законодательством;

3.2.8. Принимать и рассматривать в установленные сроки жалобы или предложения, поступившие от пассажира, и письменно уведомлять заявителя о результатах рассмотрения и о принятых мерах;

3.2.9. В салоне каждого транспортного средства на видном месте обеспечить наличие информации о номерах телефонов Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан, Управления государственного автодорожного надзора по Республике Татарстан, диспетчерской службы предприятия, осуществляющего перевозки.

3.2.10. Осуществлять регулярные перевозки пассажиров и багажа на Маршруте и расписанию движения, указанных в приложении №3 к настоящему Договору, по тарифам, установленным в соответствии с законодательством,  и схемой движения, утвержденной Заказчиком.
3.2.11. Перевозить пассажиров, имеющих право на меры социальной поддержки  в соответствии с законодательством.

3.2.12. В течение суток предупреждать Заказчика обо всех обстоятельствах, создающих невозможность выполнения обязательств по настоящему Договору.

3.2.13.Обеспечить в соответствии с установленными требованиями предрейсовый, послерейсовый технический осмотр транспортных средств и медицинское освидетельствование водителей независимо от того, где и когда начинается их рабочий день (смена).
3.2.14. При возникновении чрезвычайной ситуации (или ее угрозе) обязуется выделить транспортные средства, используемые для выполнения перевозок по настоящему Договору,  для обеспечения эвакуации населения с территорий, представляющих опасность для жизнедеятельности людей.

3.2.15. Обеспечить водителей, выполняющих работу на Маршрутах, единой форменной одеждой, которая должна быть согласована с Заказчиком.

3.2.16. Своевременно и в соответствии с конкурсными предложениями производить замену сошедших с маршрута по техническим или иным причинам транспортных средств.
3.2.17.Анализировать причины дорожно-транспортных  происшествий и нарушений правил  дорожного движения с участием  собственных и арендованных транспортных средств, принимать меры по их недопущению.

3.2.18. Во время работы на маршруте исполнять  распоряжения администрации  автовокзалов (автостанций), а также  подчиняться  требованиям представителей органов, осуществляющих контроль  за выполнением  автомобильных  перевозок пассажиров  в регулярном  сообщении.

3.2.19. Представлять Заказчику  информацию для контроля перевозок пассажиров и обеспечивать допуск представителей органов управления и контроля, уполномоченных представителей Заказчика на объекты, обслуживающие пассажирские перевозки, в соответствии с законодательством.

3.2.20. Вести учет и своевременно представлять Заказчику установленную отчетность по перевозкам согласно приложению № 4 к настоящему договору.

3.2.21. Обеспечивать оборудование транспортных средств, используемых для организации перевозок пассажиров, специальными приспособлениями и устройствами в целях создания условий инвалидам для беспрепятственного пользования указанными средствами.

3.2.22. Оснастить транспортные средства техническим средством контроля за соблюдением водителями режимов движения, труда и отдыха (тахограф).
3.2.23. Подключить транспортные средства с помощью аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС/GPS к ведомственной геоинформационной системе Государственного казенного учреждения «Главное управление содержания и развития дорожно-транспортного комплекса Татарстана при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан».
4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или  ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством и условиями настоящего Договора.

4.2. Заказчик не несет рисков убытков Перевозчика, в том числе и в связи с нанесением ущерба собственности Перевозчика, а также  в связи с нанесением ущерба здоровью работников Перевозчика или их гибелью.

4.3. Перевозчик самостоятельно несет все виды ответственности, предусмотренные в установленных законом и/или настоящим Договором случаях, в том числе и как лицо, владеющее источником повышенной опасности.

4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если таковое явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, наступление которых не позволяет исполнить обязательства по настоящему Договору -  Стороны обязуются уведомить друг друга в течение  одного рабочего дня с момента возникновения обстоятельств.

5.  Особые условия

5.1. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему Договору оформляются в письменном виде и являются после их подписания Сторонами неотъемлемой частью настоящего Договора.
5.2. Факт нарушения Перевозчиком условий настоящего Договора должен подтверждаться одним из следующих документов: актами представителей Заказчика, данными ГИБДД МВД по РТ, Управлением государственного автодорожного надзора по Республике Татарстан, иными доказательствами, позволяющими с достоверностью установить факт нарушения.

6. Срок действия Договора

6.1. Срок действия настоящего Договора с 31 октября 2012 года по 30 октября 2017  года.
7. Прочие условия

7.1.Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан.
7.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или связанные с ним, должны разрешаться путем переговоров между Сторонами. В случае не достижения Сторонами взаимного согласия спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Республики Татарстан.
7.3. Возникновение спора между Сторонами не может служить основанием для отказа от выполнения договорных обязательств по настоящему Договору.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

8. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
	Заказчик:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

420061, г.Казань, ул. Н.Ершова, 31А. Телефон/факс: 291-90-10, 291-90-08

ИНН 1660050401    КПП 166001001

Р/с 40201810900000000002

Получатель УФК по РТ

(МФ РТ л/с 02092011000 (Министерство транспорта и дорожного хозяйства РТ, л/сч ЛБ007120001-АппМТр)

ГРКЦ НБ Банка России г.Казань

БИК 049205001

Корр/сч -

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
_________________ Л.Р.Сафин

М.П.
	Перевозчик:

Приложение №1

к Договору от________________№____

Данные об имеющихся на праве собственности, аренды без/с экипажем, хозяйственного ведения либо находящихся в лизинге транспортных средствах (за исключением транспортных средств, переданных в аренду или хозяйственное ведение третьим лицам)

	№ п/п
	Наименование автобуса

(марка)
	Категория и  вместимость транспортного средства

(тип)
	Год
выпуска
	Количество мест
	Собственность, аренда или иное (указать право пользования)

	Всего
	в том числе для сидения

Руководитель_______________________

М.П.

Приложение № 2

к Договору от _______№____

КОНКУРСНАЯ ЗАЯВКА

Изучив конкурсную документацию, получение которой настоящим удостоверяется, я,     ______________(полное наименование организации или индивидуального предпринимателя) предлагаю осуществлять пассажирские перевозки автомобильным  транспортом общего пользования по регулярному межмуниципальному маршруту в соответствии с условиями конкурсной документации.

До подготовки и оформления официального контракта настоящая конкурсная заявка вместе с Вашим уведомлением о присуждении Контракта будут выполнять роль обязательного контракта между нами.

Вашей организации или ее уполномоченным представителям настоящим предоставляются полномочия наводить справки или проводить исследования с целью изучения отчетов, документов и сведений, представленных в связи с данной Заявкой. Заявка служит также разрешением любому лицу или уполномоченному представителю любого учреждения, на  которое  содержится  ссылка в сопровождающей документации, предоставлять любую информацию, которую Вы сочтете необходимой для проверки заявлений и сведений, содержащихся в данной Заявке, или относящихся к ресурсам, опыту и компетенции Участника.

Я согласен и обязуюсь подписать Договор на осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по регулярным межмуниципальным маршрутам, проходящим по территории Республики Татарстан (далее – Договор) в течение 1 рабочего дня с даты признания меня Победителем конкурса.

После подписания Договора я  обязуюсь осуществлять пассажирские перевозки автомобильным  транспортом общего пользования по регулярному межмуниципальному маршруту (далее – Маршрут) в соответствии с условиями Договора и конкурсной документации. При осуществлении перевозок на Маршруте обязуюсь использовать автобусы типа ________, марки_______________ (указывается по желанию) в количестве _________ед., вместимостью_____.

Я согласен и обязуюсь, подписать в течение 2 рабочих дней договор с владельцами автовокзалов на кассовое обслуживание в случае признания меня победителем Конкурса.

Я признаю право Заказчика при неисполнении хотя бы одного из вышеперечисленных нами обязательств пересмотреть итоги конкурса и присудить 1-е место участнику, занявшему 2-е или 3-е место.

Ваша организация, и ее уполномоченные представители могут связаться со следующими лицами для получения дальнейшей информации:

	Ф.И.О., должность
	телефон, факс

	Справки по общим вопросам и вопросам управления

	Справки по кадровым вопросам

	Справки по техническим вопросам

	Справки по финансовым вопросам

Настоящим подтверждаю достоверность сделанных заявлений и предоставленных сведений.

К настоящей заявке прилагаю: (указать перечень документов, составляющих заявку, в соответствии с требованиями п. 3.1. конкурсной документации):

Руководитель организации

 (индивидуальный предприниматель) ____________________________ ФИО

М.П.
Приложение №3

к Договору от______________№_______

Перечень маршрутов, обслуживаемых

____________________________________________________

(наименование Перевозчика)

на основании проведенного Конкурса от___________________________

	№ п/п
	№лота
	№маршрута
	Наименование маршрута
	Расписание
	Дни  работы

	1

Руководитель_______________________

М.П.

Приложение №4

к Договору от________________№____

ОТЧЕТ

о выполнении рейсов на маршрутах

в
 месяце 20_ г.

	№

маршрута
	Выполнение рейсов
	Перевезено пассажиров

	За месяц
	С начала года
	За месяц
	С начала года

	план
	факт
	%
	план
	факт
	%
	план
	факт
	%
	план
	факт
	%

	...

	...

	Итого

Руководитель_______________________

М.П.